
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 489 DEL 12/07/2023 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE EVENTO 
"LIRICA D'ESTATE" DEL 17 LUGLIO 2023 IN PIAZZA LOMBARDELLI A 
BUSCOLDO IN COLLABORAZIONE CON L'ACCADEMIA DI CANTO LIRICO 
"CITTÀ DI CURTATONE" 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che  questo  Comune  organizza  manifestazioni  varie  di  indubbio  interesse  pubblico 
godibili da parte dei cittadini, che si pongono in linea con le politiche di promozione e sviluppo 
culturale della città,  per la valorizzazione del proprio patrimonio storico artistico,  architettonico 
naturalistico che tradizionalmente persegue;
Atteso che tra gli obiettivi assegnati a questo servizio risulta compreso anche quello riguardante la 
realizzazione delle manifestazioni culturali;

Vista la deliberazione di G.C. n. 198 del 17/10/2022  con la quale veniva approvata la convenzione 
con  l'Accademia  Internazionale  di  Canto  Lirico  “Città  di  Curtatone”  per  la  realizzazione  della 
XXVII stagione artistica con il relativo programma; 

Considerato  che  nell’ambito  delle  suddette  manifestazioni  culturali  è  prevista  anche  la 
realizzazione, il prossimo 17 luglio, presso piazza Lombardelli a Buscoldo, dell’opera lirica “Attila” 
di Giuseppe Verdi;

Visto che per l’organizzazione del suddetto evento, il Comune è tenuto a garantire la sistemazione 
logistica e la sicurezza del luogo in cui si svolge l'opera; 

Visti in proposito i seguenti preventivi di spesa delle seguenti ditte individuate per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dello spettacolo: 

– Marazzi  Noleggio  srl (CIG:  Z6E3BD9CCC),  protocollo  di  questo  Ente  n.  20035/2023,  di 
complessivi € 1.555,50 per il noleggio di sedie per il pubblico e di un gazebo da posizionare in  
piazza  Lombradelli  a  Buscoldo  necessario  per  il  servizio  di  biglietteria,  compresi  servizi  di  
trasporto, montaggio e smontaggio;

– Mantova  Soccorso  Coop.  Soc.  onlus (CIG:  Z7B3BD9C61),  protocollo  di  questo  Ente  n. 
20504/2023, di complessivi € 175,00 per noleggio ambulanza;

– Associazione  Musicale  LS  Studio (CIG:  ZE33BD9CF5),  protocollo  di  questo  Ente  n. 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  489 del  12/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

17936/2023 del 05/07/2022, di complessivi € 549,00 per il servizio di service audio e luci;

– Studio  Tecnico Geom.  Massimo Battistini (CIG:  ZAA3BD9D48),  protocollo  di  questo 
Ente n. 18208/2023 del 18208/2023, di complessivi € 768,60 per realizzazione relazione in 
base alla direttiva ministeriale Safety per la sicurezza della manifestazione ed asseverazioni 
di tecnico abilitato inerente l'agibilità;

– Area Verde di Bernardelli Marco e C. (CIG: Z223BDBE3D) protocollo di questo Ente n. 
21078 del 11/07/2023, di complessivi € 698,21 per il noleggio piante;

Visti: 

-  l’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016 che  dispone che  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per 
importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, 
(Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
Elettronico (MEPA) o dei  sistemi telematici  di  acquisto per la  fornitura di beni e l’acquisto di 
servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2023-2025; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000)”; 

-  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

-  la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai  sensi di  legge,  avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

- la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

-  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  489 del  12/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 
del d.lgs. n. 267/2000”; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs 
n. 267/2000); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs 
n. 267/2000); 

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  124  del  29/05/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

- la delberazione di Giunta comunale n.143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 
del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90; 

Visto il Decreto Sindacale n.8 del 24/05/2021 n.12937 di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

 

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di affidare alle sopraindicate ditte i servizi necessari per la realizzazione dell'evento tramite 
affidamento diretto ai sensi dell'art.36 c. 2 del DLGS. 50/2016 e dell’art. 1, c. 450, della legge 
296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018;

3. Di assumere, per i motivi indicati in premessa, un impegno di spesa di complessivi € 3.746,31 
nei  confronti  delle  ditte  indicate  in  premessa  e  nella  misura  dei  relativi  importi  per  la 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  489 del  12/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

realizzazione dell’opera lirica “Attila” di Giuseppe Verdi in piazza Lombardelli a Buscoldo, il 
prossimo 17 luglio;

4. Di imputare la suddetta spesa al Bilancio di previsione 2023/2025 anno di competenza 2023, 
come segue:Missione: 05 , Programma: 02, Titolo: 1, Macroaggregato: 03; Capitolo: 0502301, 
Descrizione:  “Organizzazione manifestazioni culturali”;

5,Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;

6.Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico Finanziario.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  489 del  12/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 489 DEL 12/07/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE EVENTO 
"LIRICA D'ESTATE" DEL 17 LUGLIO 2023 IN PIAZZA LOMBARDELLI A BUSCOLDO 
IN COLLABORAZIONE CON L'ACCADEMIA DI CANTO LIRICO "CITTÀ DI 
CURTATONE" 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  489 del  12/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	DETERMINA

